

Comissão Permanente de Licitação

ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DAS PROPOSTAS, REFERENTE A PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 009/2020

PREGÃO PRESENCIAL n.º 005/2020

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS A SEREM UTILIZADOS NA PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBULARES, QUE SERÃO PERFURADOS EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SERRITA-PE.

Às **NOVE HORAS** do dia **TREZE** do mês de **MAIO** do ano de dois mil e **VINTE**, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela **Portaria n.º 0144/2019**, em atendimento às disposições contidas no Decreto n.º 355/2000, com as alterações dos Decretos n.º 3693/2000 e n.º 3784/2001 e subsidiariamente, pelas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/02, para realizar a sessão pública de julgamento do Pregão em epígrafe. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no edital, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.

CRENCIAMENTO:

Foi constatada a presença de 02 (DUAS) licitantes: **JICMAQ MOTORES E BOMBAS LTDA, COM INSCRIÇÃO NO CNPJ SOB O N.º 02.138.273/0001-22**, com endereço na Rua da Concórdia, 668, São José, na cidade de Recife-PE, neste ato representada pelo seu titular o Sr. MANOEL JOSÉ DE FARIAS NETO, inscrito no CPF n.º sob o n.º 269.062.954-20 e RG n.º 1.833.948 SSP-PE. **KARLA NAYARA OLIVEIRA XAVIER EPP, COM INSCRIÇÃO NO CNPJ SOB O N.º 010.824.203/0001-56**, com endereço na Rua da Joaquim Sampaio, 272, Nossa Senhora das Graças, na cidade de Salgueiro-PE, neste ato representada pela sua titular a Sra. KARLA NAYARA OLIVEIRA XAVIER, inscrita no CPF n.º sob o n.º 088.603.164-80 e RG n.º 7928444 SDS-PE.

A seguir foi declarado, pelo Licitante, de que atendem plenamente aos requisitos de **HABILITAÇÃO**, estabelecidos no Edital, e os dois envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação, respectivamente.

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL:

Ato contínuo procedeu-se à abertura dos envelopes de propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, o pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no edital, ficando o licitante **CLASSIFICADO**, de acordo com a ordem constante dos documentos em anexo, que passam a integrar a presente ata. O proponente foi convocado para apresentação de lance, para cada item, de acordo com o disposto nos incisos VIII e IX, do Art. 4º, da Lei 10.520, de 17 de Julho de 2002.

ETAPA DE LANCES:

Em seguida, o Pregoeiro convidou o autor da respectiva proposta a formular lance, a partir da sua proposta, tendo sido, ao final, produzido o seguinte resultado:

JICMAQ MOTORES E BOMBAS LTDA, COM INSCRIÇÃO NO CNPJ SOB O N.º 02.138.273/0001-22, no valor total de R\$ 208,550,60 (duzentos e oito mil quinhentos e cinquenta reais e sessenta centavos), conforme planilha abaixo especificada:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTD. | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
|------|---|-------|------|------------|-------------|
| 1 | MOTOR SUBMERSO POT.3,0CV (OM4A-OLEO)380 TRIF. EBARA | UNID. | 15 | 1.145,00 | 17.175,00 |
| 2 | BOMBEADOR SUBMERSO 4BPS5-14 EBARA | UNID. | 15 | 655,00 | 9.825,00 |
| 3 | QUADRO DE COMANDO POTENCIA 3,0CV 380V TRIFASICO | UNID. | 15 | 594,50 | 8.917,50 |

Comissão Permanente de Licitação

| | | | | | |
|----|--|-------|-----|----------|-----------|
| 10 | MOTOR SUBMERSO POT.2,0CV (OM4A-OLEO) 200 | UNID. | 55 | 1.045,55 | 57.505,25 |
| | MONOF.EBARA | | | | |
| 11 | BOMBEADOR SUBMERSO 4BPS3-17 EBARA | UNID. | 55 | 695,00 | 38.225,00 |
| 12 | QUADRO DE COMANDO COM BOX 2,0 CV 220V | UNID. | 55 | 537,00 | 29.535,00 |
| 24 | TAMPA DE POÇO 6" | UNID. | 600 | 63,00 | 37.800,00 |
| 25 | LUVAS FERRO GALVANIZADOS .1 1/4" | UNID. | 800 | 10,50 | 8.400,00 |
| 27 | COTOVELO FERRO GALV.1 1/4" | UNID. | 90 | 12,20 | 1.098,00 |

KARLA NAYARA OLIVEIRA XAVIER EPP, COM INSCRIÇÃO NO CNPJ SOB O Nº 010.824.203/0001-56, no valor de R\$ 586.931,85 (quinhentos e oitenta e seis mil novecentos e trinta e um real e oitenta e cinco centavos), conforme planilha abaixo especificada:

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTD. | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
|------|--|-------|------|------------|-------------|
| 4 | MOTOR SUBMERSO POT.2,0CV (OM4A-OLEO) 220 | UNID. | 25 | 1.046,00 | 26.150,00 |
| | MONOF.EBARA | | | | |
| 5 | BOMBEADOR SUBMERSO 4BPS5-12 EBARA | UNID. | 25 | 623,00 | 15.575,00 |
| 6 | QUADRO DE COMANDO COM BOX 2,0CV 220V | UNID. | 25 | 484,15 | 12.103,75 |
| 7 | MOTOR SUBMERSO POT.1,0CV (OM4A-OLEO) 220 | UNID. | 45 | 730,00 | 32.850,00 |
| | MONOF.EBARA | | | | |
| 8 | BOMBEADOR SUBMERSO 4BPS3-11 EBARA | UNID. | 45 | 557,00 | 25.065,00 |
| 9 | QUADRO DE COMANDO COM BOX 1,0CV 220V | UNID. | 45 | 406,00 | 18.270,00 |
| 13 | MOTOR SUBMERSO POT.1,5CV (OM4A-OLEO)220 | CONJ. | 30 | 864,24 | 25.927,20 |
| | MONOF.EBARA | | | | |
| 14 | BOMBEADOR SUBMERSO 4BPS3-16 EBARA | UNID. | 30 | 664,66 | 19.939,80 |
| 15 | QUADRO DE COMANDO COM BOX 1,5 CV 220V | UNID. | 30 | 535,85 | 16.075,50 |
| 16 | MOTOR BOMBA SUBMERSA 3BPS2-10 POT0,5V 220V MONOF. INCLUSO CAIXA DE CONTROLE COM PROTETOR DE SOBRECORRENTE E CAPACITOR EBRA | UNID. | 25 | 720,77 | 18.019,25 |
| 17 | ELETRODOS DE NIVEL | UNID. | 340 | 17,40 | 5.916,00 |
| 18 | CABO FLEXIVEL 3X4 MM ² | UNID. | 4000 | 8,10 | 32.400,00 |
| 19 | CABO FLEXIVEL 3X6 MM ² | UNID. | 4000 | 10,50 | 42.000,00 |
| 20 | CABO FLEXIVEL 2X1,0 MM ² | UNID. | 8000 | 1,72 | 13.760,00 |
| 21 | CORDA TRANÇADA PP VERDE 10 MM (13 MT/KILO) | UNID. | 900 | 14,48 | 13.032,00 |
| 22 | TAMPA DE POÇO 6" | UNID. | 170 | 40,22 | 6.837,40 |
| 23 | TUBOS PVC ROSCAVEL 1 | UNID. | 800 | 50,50 | 40.400,00 |
| 25 | LUVAS FERRO GALVANIZADOS .1 1/4" | UNID. | 800 | 10,52 | 8.416,00 |
| 26 | LUVAS FERRO GALVANIZADOS .1 1/2" | UNID. | 600 | 12,48 | 7.488,00 |
| 28 | COTOVELO FERRO GALV.1 1/2" | UNID. | 80 | 17,25 | 1.380,00 |
| 29 | FITA AUTA FUSÃO 10 METROS | UNID. | 40 | 23,70 | 948,00 |

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTD. | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
|------|---------------------------------|-------|------|------------|-------------|
| 30 | TUBO SOLDAVEL 20MM KRONA | UNID. | 300 | 9,91 | 2.973,00 |
| 31 | TUBO SLDAVEL 25MM KRONA | UNID. | 250 | 12,90 | 3.225,00 |
| 32 | TUBO SOLDAVEL 32MM KRONA | UNID. | 250 | 23,35 | 5.837,50 |
| 33 | TUBO SOLDAVEL 50MM KRONA | UNID. | 200 | 51,50 | 10.300,00 |
| 34 | TUBO SOLDAVEL 60MM AMANCO | UNID. | 200 | 86,04 | 17.208,00 |
| 35 | TUBO SOLDAVEL 75MM KRONA | UNID. | 100 | 112,43 | 11.243,00 |
| 36 | TUBO SOLDAVEL 85MM KRONA | UNID. | 100 | 211,03 | 21.103,00 |
| 37 | ADESIVO PVC 850 GRAMA POLITUBES | UNID. | 30 | 34,75 | 1.042,50 |

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID. | QTD. | VALOR UNIT | VALOR TOTAL |
|------|---|-------|------|------------|-------------|
| 38 | TUBOS REVESTIMENTO LISO LEVE 6" (150MM) X 4METROS | UNID. | 1000 | 119,68 | 119.680,00 |

Handwritten signature and notes on the right side of the page.

Comissão Permanente de Licitação

| | | | | | |
|----|---|-------|----|--------|-----------|
| 39 | TUBOS REVESTIMENTO LISO LEVE 4" (100MM) X 4METROS | UNID. | 60 | 197,28 | 11.836,80 |
|----|---|-------|----|--------|-----------|

HABILITAÇÃO:

Aberto o envelope de habilitação do licitante e analisado os respectivos documentos foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. Os documentos de habilitação examinados e a proposta do credenciado foram rubricados pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e colocados á disposição dos presentes para que fossem rubricados, dando o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação da proposta consolidada.

RECURSO ADMINISTRATIVO:

Tendo em vista que os licitantes manifestaram sua vontade de não recorrer, quanto ao resultado certame, foi-lhes informado que decaía, naquele momento, do direito de recorrer e que o resultado seria encaminhado á autoridade superior, para adjudicação e homologação.

ENCERRAMENTO:

Perguntado se os licitantes tinham, alguma dúvida, a resposta foi negativa e unânime. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro deu por encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelos membros da Equipe de Apoio e demais presentes.

Carvalho
ANDRÉIA DE CARVALHO BRITO
-PREGOEIRA-

Wesley Santos Silva
WESLEY SANTOS SILVA
- MEMBRO-

Cícero Evangelista de Lima
CÍCERO EVANGELISTA DE LIMA
-MEMBRO-

Carlos Eduardo Alves de Oliveira
CARLOS EDUARDO ALVES DE OLIVEIRA
- MEMBRO-

LICITANTE:

Mandel José de Farias Neto
MANDEL JOSÉ DE FARIAS NETO

Paula Nayara C. Xavier
Paula Nayara C. Xavier